
 
COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 

(Provincia di Catanzaro)  

 
 

 copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 44 del Reg. 

 

Data 11.07.2023 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE PROGRAMMA DEGLI 

EVENTI ESTIVI 2023 –ATTO D’INDIRIZZO. 
 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno 11 del mese di LUGLIO alle ore 10:18 la Giunta Comunale del 

Comune di Isca sullo Ionio è stata convocata in presenza. 

 

N.  COGNOME E NOME QUALIFICA 
Presente 

(si – no) 

1      MIRARCHI   Vincenzo          Sindaco SI 

2 BATTAGLIA       Marziale Vice – Sindaco -Assessore SI 

3 BONELLI        Gessica                   Assessore SI 

 

  

Assiste il Segretario Comunale, Dott.ssa Samuela Egiziano con funzioni consultive, referenti e di 

assistenza che provvede alla redazione del presente verbale. 

Presiede la seduta nella sua qualità il Sindaco, il Dott. Vincenzo Mirarchi che dichiara aperta la 

trattazione sopra indicata. 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che il Comune di Isca sullo Ionio presenta diversi attrattori di tipo turistico e che sul 

territorio sono presenti diverse strutture di ricezione e offerta di attività turistiche; 

Visto l’art. 13 del D. Lgs. 267/2000 in ordine alle funzioni amministrative che riguardano la 

popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e 

alla comunità, dell’assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico; 

Visto l’art. 4, comma 1, D. Lgs. 14 marzo 2011, n. 23, che dispone testualmente: “I comuni capoluogo 

di provincia, le unioni di comuni nonché i comuni inclusi negli elenchi regionali delle località 

turistiche o città d'arte possono istituire, con deliberazione del consiglio, un'imposta di soggiorno a 

carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio, da applicare, 

secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, sino a 5 euro per notte di soggiorno. Il relativo 

gettito è destinato a finanziare interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle 

strutture ricettive, nonché interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed 

ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali.”; 

Visto l’art. 9, c. 1, del Regolamento per l’istituzione e applicazione dell’imposta di soggiorno, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 08.03.2018, in ordine alla destinazione 

del gettito d’imposta a investimenti ed interventi a favore dell’economia turistica;  

Dato atto che nel bilancio di previsione finanziario pluriennale 2023 – 2025, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 03.07.2023, per l’esercizio 2023 è stato stimato un 

gettito pari ad € 25.000,00, sulla base delle consistenze delle strutture ricettive tenute al versamento; 

Considerato inoltre che con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 04.05.2023, 

l’Amministrazione comunale di Isca sullo Ionio ha richiesto, con nota acquisita al prot. n. 203559 del 

“Dipartimento Turismo, Marketing territoriale e Mobilità” della Regione Calabria, un contributo pari 

ad € 5.500,00 nell’ambito dei finanziamenti di cui all’art. 65 della L.R. 13/1985, la cui istruttoria è in 

fase di definizione; 

Ritenuto di poter utilizzare il gettito dell’imposta di soggiorno 2023 e le risorse eventualmente 

assegnate dalla Regione Calabria per il parziale finanziamento di un programma di iniziative ed eventi 

per promuovere l’ospitalità e l’intrattenimento dei residenti nonché dei turisti che soggiornano sul 

territorio nel periodo estivo; 



   

 

Vista la bozza di programma degli eventi estivi 2023 presentata dall’Associazione ProLoco 

“Sanagasi” di Isca sullo Ionio, acquisita al protocollo generale dell’Ente n. 3513 del 11.07.2023, che 

contempla i seguenti eventi: 

 15 LUGLIO “IV° CONCORSO di ESTEMPORANEA DI PITTURA” Isca Capoluogo; 

 28 – 29 LUGLIO “ALBERO DI CANTO” Isca Capoluogo:  

     VENERDI 28 ORE 19.00 Giganti di Arzona & Skunchiuruti Band 

                                                Spettacoli itineranti; 

   ORE 22.00 Ciccio Nucera Spettacolo Musicale; 

     SABATO 29  ORE 19.00 Tarantella No Stop – Corsi di ballo/strumenti tradizionali  

Spettacoli itineranti; 

   ORE 22.00 Mimmo Cavallaro Spettacolo Musicale; 

 8 AGOSTO “ISCARE’ MILLE CULURE” Piazza S. Michele Arcangelo: 

                        ORE 21.00 Opera Sud Gruppo Etno-Folk 

                                            Le canzoni più belle del Sud Italia; 

 14 AGOSTO “NOTTE SOTTO LE STELLE” Isca Mare: 

   ORE 21.30 Capofortuna Band 

                                                       Tributo Live Rino Gaetano; 

   ORE 00.00 Spettacolo Pirotecnico; 

 17 AGOSTO “SERA di SERENATE” Isca Capoluogo: 

                       ORE 21.30 Almafolk e Gioia Popolare; 

                       ORE 00.00 Serenate lungo le vie del borgo; 

Vista la proposta inerente spettacoli e intrattenimento musicale dell’operatore Economico Sud Studio 

Digital Sound Srls, con sede in Via Lazio 14 – 87030 Carolei (CS), P.IVA 03579290788, acquisita 

al protocollo generale dell’Ente al n. 3408 del 04.07.2023, relativa all’organizzazione della 

consolidata iniziativa “Albero di canto 2023”, per l’importo di € 15.500,00, per il servizio 

comprensivo di cachet artistico, noleggio, montaggio e smontaggio palco, service audio – luci, oneri 

SIAE, promozione dell’evento sui social e stampa manifesti; 

Considerato che l’iniziativa rientra negli obiettivi programmatici dell’Amministrazione Comunale, 

in quanto costituisce un importante momento della vita culturale relativamente ad un evento 

consolidato e storicizzato dell’estate di Isca sullo Ionio; 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale, nell’ambito delle proprie competenze, si propone di 

sostenere i progetti culturali agendo in diverse direzioni, collaborando con le associazioni presenti sul 

territorio comunale per la realizzazione di eventi culturali; 



   

 

Atteso che la citata Associazione ProLoco “Sanagasi” si è impegnata a compartecipare con propri 

fondi alle spese da sostenere per la realizzazione degli eventi estivi 2023; 

Preso atto di quanto disposto con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 11/07/2023; 

Considerata l’importanza di tali iniziative e ravvisata l’opportunità di contribuire alla realizzazione 

degli eventi, il cui costo complessivo è stimato in € 37.000,00, con una compartecipazione da parte 

dell’Ente di € 30.000,00; 

Acquisiti i prescritti pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto, resi dai Responsabili 

dei Servizi competenti, ai sensi dell’art. 49, comma 1, TUEL; 

Visti:  

 il D. Lgs. n. 267/2000; 

 lo Statuto dell’Ente,  

 il vigente regolamento di contabilità;  

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi, 

DELIBERA 

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. Di utilizzare il gettito dell’imposta di soggiorno 2023 e le risorse eventualmente assegnate 

dalla Regione Calabria per il finanziamento di un programma di iniziative ed eventi per 

promuovere l’ospitalità e l’intrattenimento dei residenti nonché dei turisti che soggiornano sul 

territorio nel periodo estivo; 

3. Di approvare il seguente programma di iniziative ed eventi per l’estate 2023: 

 15 LUGLIO “IV° CONCORSO di ESTEMPORANEA DI PITTURA” Isca Capoluogo; 

 28 – 29 LUGLIO “ALBERO DI CANTO” Isca Capoluogo:  

     VENERDI 28 ORE 19.00 Giganti di Arzona & Skunchiuruti Band 

                                                Spettacoli itineranti; 

   ORE 22.00 Ciccio Nucera Spettacolo Musicale; 

     SABATO 29  ORE 19.00 Tarantella No Stop – Corsi di ballo/strumenti tradizionali  

Spettacoli itineranti; 

   ORE 22.00 Mimmo Cavallaro Spettacolo Musicale; 

 8 AGOSTO “ISCARE’ MILLE CULURE” Piazza S. Michele Arcangelo: 

                        ORE 21.00 Opera Sud Gruppo Etno-Folk 



   

 

                                            Le canzoni più belle del Sud Italia; 

 14 AGOSTO “NOTTE SOTTO LE STELLE” Isca Mare: 

   ORE 21.30 Capofortuna Band 

                                                       Tributo Live Rino Gaetano; 

   ORE 00.00 Spettacolo Pirotecnico; 

 17 AGOSTO “SERA di SERENATE” Isca Capoluogo: 

                       ORE 21.30 Almafolk e Gioia Popolare; 

                       ORE 00.00 Serenate lungo le vie del borgo; 

4. Di contribuire alla realizzazione degli eventi, il cui costo complessivo è stimato in € 

37.000,00, con una compartecipazione da parte dell’Ente di € 30.000,00; 

5. Di demandare gli adempimenti successivi e conseguenti al presente atto deliberativo al 

Responsabile dell’Area Amministrativa dell’Ente; 

6. Di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole, la presente deliberazione, stante 

la manifestata urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. 

Lgs. n. 267/2000. 

 

  



   

 

                                                      

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di 

deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 

PROGRAMMA DEGLI EVENTI ESTIVI 2023 – ATTO D’INDIRIZZO” esprime 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Isca sullo Ionio, 11.07.2023 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

                                                     f.to Dott. Antonio Borelli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

 

                                                      

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di 

deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 

PROGRAMMA DEGLI EVENTI ESTIVI 2023 –ATTO D’INDIRIZZO” esprime 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

 
Isca sullo Ionio, 11.07.2023 

 
 

                                                           IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                                                                                f.to Amelia Vincenza Varano 
 



Il presente verbale viene così letto, approvato e sottoscritto 
 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N. ______ 
 
Il sottoscritto responsabile della pubblicazione 

CERTIFICA 
 

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Elettronico del Comune in data 
odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T. U. 
approvato con D.lgs. 18/08/2000 n. 267. 

- Che altresì la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari con 
nota prot. 3533 ai sensi dell’art. 125 del medesimo T.U. 

 

 
 

 
 
 

 
Ai sensi dell’art. 18 del D. P. R. 28/12/2000, N. 445 
 

SI CERTIFICA 
Che la presente copia è conforme all’atto originale presso questo Ufficio 
 

 
 
 

 
 
 

ESECUTIVITÀ 
 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 

 agosto 2000, n. 267. 

 

 Diventa esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 (dopo il decimo giorno dalla pubblicazione in Albo Pretorio). 

 

IL  SINDACO  

f.to Dott. Vincenzo Mirarchi 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

    f.to Dott.ssa Samuela Egiziano 

Isca sullo Ionio, 12/07/2023 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

      f.to Santa Carmela Procopio 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

     f.to Dott.ssa Samuela Egiziano Isca sullo Ionio, 11/07/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Samuela Egiziano 

Isca sullo Ionio, 
 

X 

X 


